
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33573 Quinta-feira, 08 DE MARÇO DE 2018 

de Belém para o município de Santarém nos dias 08/03/2018 a 
11/03/2018, a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Mario Zacarias Pacheco 

Uchôa Assessor 633836 134.255.792-
15 3.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 05 de março de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 287364

PORTARIA Nº. 062/2018-GP, DE 05 DE MARÇO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará 
de Santarém para o município de Curuá e para localidade de 
Santana do Tapará, nos dias 10/03/2018 a 12/03/2018, a 
serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

Raimundo Sebastião 
Rego Cavalcante Secretário I 5896725 072.556.242-

00 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 05 de março de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 287367

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ERRATA
CONTRATO:01/2018/UC Nº 459194

Onde se lê:Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará- ARCON-PA/REDE CELPA.
Leia-se: Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará- ARCON-PA/Centrais Elétricas do 
Pará- CELPA.

Protocolo: 287168

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 146/2018 – ARCON-PA, 07 DE MARÇO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 
de Fevereiro de 2006. RESOLVE: I – DISTRATAR, JOSE 
RAIMUNDO NASCIMENTO PIMENTEL, Matricula n° 5923912/ 2, 
ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos 
desta ARCON-PA. II – O efeito desta Portaria retroagirá a contar 
07/03/2018.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-
PA.

Protocolo: 287330

PORTARIA Nº 121/2018 – ARCON-PA, 07 DE MARÇO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006; RESOLVE: I – NOMEAR, NATALIA VIEIRA 
LEITE, para exercer o cargo em comissão de SECRETARIA 
II nesta ARCON-PA. II – O efeito desta Portaria retroagirá a 
contar 07/03/2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-
PA.

Protocolo: 287243
PORTARIA Nº 145/2018 – ARCON-PA, 07 DE MARÇO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 

Fevereiro de 2006. RESOLVE: I – DISTRATAR, MONIQUE DE 
MELO COELHO, Matricula n° 5938182/1, ocupante do cargo de 
CONTROLADOR desta ARCON-PA. II – O efeito desta Portaria 
retroagirá a contar 07/03/2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral 
– ARCON-PA.

Protocolo: 287204

PORTARIA 135/2018–ARCON–PA, DE 07 DE MARÇO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de 
fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO C.I. Nº 
003/2018– ARCON/COMISSÃO MEIA PASSAGEM; RESOLVE: 
I – SUSPENDER por necessidade de serviços, o gozo das 
férias da servidora DEIZE CRISTINA VIDAL DE SA, Matricula 
nº 5633117/3, ocupante do cargo de Secretário II, concedida 
através da Portaria n.º 083/2018-ARCON-PA, de 05/02/2018, 
publicada no DOE n.º 33.553, de 06/02/2018. II – Esta Portaria 
entra em vigor a contar na data do dia 05/03/2018. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 287216

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº DA AUTORIZAÇÃO: 05/2018.

Partes:Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - COMERCIO E NAVEGAÇÃO CIDADE DE 
JURUTI LTDA - ME
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter 
excepcional e a título precário, LINHA SANTARÉM - JURUTÍ, 
CODIGO L008, do Serviço Regular de Transporte Hidroviário 
Intermunicipal de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 09/2000, de 
20 de setembro de 2000, que disciplina a operação do Serviço de 
Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros do Estado 
do Pará.
Valor da tarifa máxima: R$ 68,12 (sessenta e oito reais e doze 
centavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos 
da legislação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 15/02/2018.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 287461

PORTARIA Nº 150/2018 – ARCON-PA, 07 DE MARÇO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 
de Fevereiro de 2006. RESOLVE: I – EXONERAR, NILTON 
NAZARENO DE SOUZA MONTEIRO, Matricula n°5935699/1, 
ocupante do cargo em comissão de SUPERVISOR I desta ARCON-
PA. II – O efeito desta Portaria retroagirá a contar 07/03/2018.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 287336

PORTARIA Nº 151/2018 – ARCON-PA, 07 DE MARÇO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006; RESOLVE: I – NOMEAR, ANDREA FERREIRA 
DA SILVA DE MELO, para exercer o cargo em comissão de 
SUPERVISOR I nesta ARCON-PA. II – O efeito desta Portaria 
retroagirá a contar 07/03/2018.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral 
– ARCON-PA.

Protocolo: 287340
PORTARIA Nº 133/2018 – ARCON-PA, 07 DE MARÇO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 
de Fevereiro de 2006. RESOLVE: I – DISTRATAR, MARCO 
ANTÔNIO PEREIRA DE AZEVEDO JÚNIOR, Matricula n° 
5934369/1, ocupante do cargo de CONTROLADOR desta ARCON-

PA. II – O efeito desta Portaria retroagirá a contar 07/03/2018. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 287218
PORTARIA Nº 120/2018 – ARCON-PA, 07 DE MARÇO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006. RESOLVE: I – EXONERAR, JOSUE ELIAS 
NASCIMENTO DA SILVA, Matricula n° 5913196/2, ocupante do 
cargo em comissão de SECRETARIO II desta ARCON-PA. II – O 
efeito desta Portaria retroagirá a contar 07/03/2018. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 287222
PORTARIA Nº 144/2018 – ARCON-PA, 07 DE MARÇO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 
de Fevereiro de 2006. RESOLVE: I – DISTRATAR, CLEITON 
MARCIO SOARES SILVA, Matricula n° 5907152/2, ocupante 
do cargo de CONTROLADOR desta ARCON-PA. II – O efeito 
desta Portaria retroagirá a contar 07/03/2018. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 287198

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 052 DE 01 DE MARÇO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/68046;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor ANTONIO FREIRES DE 
LIMA, matrícula       16551/1, ocupante do cargo de Braçal, no 
período de 01/03/2018 a 29/04/2018  correspondente ao triênio 
2007/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 287247

ERRATA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 283016
BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de Castro  Onde se lê: PORTARIA 
Nº  54/2018  leia-se:  PORTARIA Nº  53/2018

Protocolo: 287464

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2018
Tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico e 
justifi cativa Técnica do setor competente da SEDAP juntado aos 
Autos do Processo nº 2018/95241, AUTORIZO e RATIFICO 
a Dispensa de Licitação nº 002/2018 - SEDAP, com 
fundamento no Art. 24, inciso XXIV, da Lei Federal nº 8.666/93 
e alterações, para contratação de Espaço no HANGAR 
CONVENÇÕES & FEIRAS DA AMAZÔNIA para realização do 
XVII Congresso Brasileiro de Mandioca e II Congresso Latino-
Americano e Caribenho de Mandioca, que ocorrerá em 11 A 16 
DE MARÇO DE 2018, através de celebração de contrato com 
a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000, conforme proposta 
contida nos autos, no valor total estimado de R$100.000,00 
(Cem Mil Reais), EM PARCELA ÚNICA, obedecidas as 
exigências legais e princípios que regem o assunto.
Belém, 07 de Março de 2018.
AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca/PA

Protocolo: 287297
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018 - SEDAP
Tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico juntado 
aos Autos do Processo nº 2018/62033, AUTORIZO e RATIFICO 
a Dispensa de Licitação nº 001/2018 – SEDAP, com 
fundamento no Art. 24, inciso XVI, da Lei Federal nº 8.666/93 


